
180

HRONIKA

HRONIKA

2022. GADA JŪLIJS–DECEMBRIS

1.–31. jūlijā programmas “Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā personām, 
kuras iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros 
LNA strādā 14 skolēni. 

1. jūlijā LNA Alūksnes ZVA atklāj izstādi “Rajonu laikraksti Alūksnes arhīva fondos”.
1. jūlijā LNA Latvijas Valsts arhīva Dokumentu aprakstīšanas nodaļas galvenajai 

arhīvistei Baibai Zālītei 30 gadu darba jubileja.
4.–25. jūlijā LNA Latvijas Valsts arhīva Personu fondu un ārvalstu dokumentu 

nodaļas vadītāja Inese Kalniņa atrodas komandējumā Zviedrijā, lai pabeigtu 2017. gadā 
uzsākto latviešu diasporas dokumentu sakārtošanas projektu Zviedrijas Valsts arhīvā.

6. jūlijā LNA Latvijas Valsts vēstures arhīvu ekskursijā apmeklē Konstances 
Universitātes vēstures studenti no Šveices profesores Gabrielas Sinjori vadībā.

18. jūlijā LNA Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīva Dokumentu 
izmantošanas nodaļas arhīvistei Lilijai Bērziņai 10 gadu darba jubileja.

18. jūlijā–30. septembrī Latvijas Nacionālais arhīvs aicina apmeklēt Aleksandra Čaka 
120. jubilejai veltīto dokumentāro liecību izstādi “Mūžīgi Čaks” Liepājas Universitātē un 
iepazīties ar arhīvā uzkrāto daudzveidīgo dokumentu klāstu par dzejnieka un tulkotāja  
A. Čaka personību un laiku, kurā tapusi viņa daiļrade.

26.–29. jūlijā LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta Digitalizācijas 
nodaļas arhīva ekspertes digitalizācijā Līva Leitlande un Mairita Lukianska un LNA Latvijas 
Valsts vēstures arhīva Fondu analītikas un uzziņu sistēmu nodaļas arhīva eksperts 
uzziņu sistēmas jautājumos Aleksandrs Petrovs apmeklē Baltijas digitālo humanitāro 
zinātņu vasaras skolu programmā “Ziņu datu analīzes pamati” (Baltic Summer School of 
Digital Humanities: Essentials of News Data Mining), kas norisinās Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā.

1.–31. augustā programmas “Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā personām, 
kuras iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros 
LNA strādā septiņi skolēni.

3. augustā LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva Dokumentu uzskaites un saglabāšanas 
nodaļas galvenajai arhīvistei Laumai Farhadovai 30 gadu darba jubileja.

4. augustā LNA Jēkabpils ZVA darbinieki piedalās pieredzes apmaiņas seminārā LNA 
Rēzeknes ZVA.

5. augustā LNA Daugavpils ZVA arhīva eksperte Ineta Laše vada lekciju un ekskursiju 
arhīvā SIA “Mācību centrs plus” Eiropas Sociālā fonda projekta “Nodarbināto personu 



181

HRONIKA

profesionālās kompetences pilnveide” ietvaros profesionālās tālākizglītības programmas 
“Administratīvie un sekretāra pakalpojumi” izglītojamajiem. 

5. augustā LNA Latvijas Valsts arhīva Izziņu nodaļas galvenajai arhīvistei Ilvai 
Smirnovai 20 gadu darba jubileja.

10. augustā LNA Daugavpils ZVA arhīva eksperte Ineta Laše tiešsaistē vada lekciju un 
ekskursiju “Arhīvs” SIA “Mācību centrs plus” Eiropas Sociālā fonda projekta “Nodarbināto 
personu profesionālās kompetences pilnveide” ietvaros profesionālās tālākizglītības 
programmas “Pārvaldes un personāla dokumentu izstrāde un aprite” izglītojamajiem. 

11. augustā LNA Latvijas Valsts vēstures arhīvā norisinās TV3 raidījuma “TE!” sižeta 
filmēšana ar dzimtu pētnieces Agneses Lūses piedalīšanos.

17. augustā LNA Latvijas Valsts vēstures arhīvu ekskursijā apmeklē Dobeles Vācu 
kultūras biedrības pārstāvji, kas iepazīstas ar arhīvu un tajā glabātajiem dokumentiem 
par muižu vēsturi.

1. septembrī LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva Saimniecības sektora siltumapgādes 
un ventilācijas tehniķim Aigaram Zaharevskim 30 gadu darba jubileja.

2. septembrī LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva Saimniecības sektora apkopējai 
Innai Terašvili 20 gadu darba jubileja.

2. septembrī LNA Valmieras ZVA vecākajai ekspertei Mārai Stabrovskai 20 gadu 
darba jubileja.

2. septembrī–14. decembrī norisinās LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva organizētie 
Dr. Manfrēda fon Betihera 17.–19. gs. vācu rokrakstu paleogrāfijas semināri tiešsaistē, 
pateicoties Baltijas bruņniecības apvienības finansiālajam atbalstam, un tajos piedalās 
vairāk nekā 30 dalībnieku.

3. septembrī LNA Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīva Kino digitalizācijas 
un tehniskā nodrošinājuma nodaļas Klientu apkalpošanas speciālistei Dacei Krūmiņai 10 
gadu darba jubileja.

7. septembrī LNA Latvijas Valsts vēstures arhīvu ekskursijā apmeklē Latvijas 
Universitātes Vēstures un filozofijas fakultātes bakalaura studiju programmas “Vēsture” 
1. kursa studenti un iepazīstas ar arhīva darbību, uzziņu sistēmu un pētniecības iespējām.

8. septembrī LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva Dokumentu uzskaites un 
saglabāšanas nodaļas galvenajai arhīvistei Inesei Freimanei 30 gadu darba jubileja.

14. septembrī LNA Latvijas Valsts vēstures arhīvu mācību ekskursijā apmeklē Rīgas 
Hanzas vidusskolas 12. klases skolēni. 

15. septembrī LNA Daugavpils ZVA notiek ekskursija un praktiskā nodarbība 
Daugavpils Universitātes bakalaura studiju programmas “Vēsture” 3. kursa studentiem 
studiju kursā “Pēckara Daugavpils”.

16. septembrī Latvijas Nacionālais arhīvs kopīgi ar Rakstniecības un mūzikas muzeju, 
Latvijas Nacionālo bibliotēku, Latvijas Nacionālo kultūras centru, Latvijas Universitātes 
Literatūras, folkloras un mākslas institūtu, Latvijas Kultūras akadēmiju un Latvijas 
Kultūras darbinieku biedrību paraksta memorandu “Visi mūsu Dziesmusvētki”, kas 
paredz sadarbību Dziesmu un deju svētku tradīcijas kopšanā, dokumentēšanā, izpētē un 
pieejamības nodrošināšanā. 

19.–23. septembrī LNA direktores Māras Sprūdžas vadītā LNA delegācija Romā Itālijā 
apmeklē Starptautiskās arhīvu padomes (ICA) 9. ikgadējo konferenci “ICA Roma 2022: 



182

HRONIKA

arhīviem pārvarot robežas” (ICA Roma 2022: Archives Bridging the Gap). Māra Sprūdža 
pārstāv Latviju ICA Ģenerālajā asamblejā.

20. septembrī LNA Jēkabpils ZVA vecākā eksperte konsultante Zita Smiļģe vada 
semināru Aizkraukles novada kultūras iestāžu darbiniekiem “Par VVAIS lietošanu 
institūcijās, aprakstīšanas iespēja VVAIS”.

21. septembrī Latvijas Nacionālā arhīva direktora vietnieks nacionālā dokumentārā 
mantojuma uzkrāšanas, arhīva attīstības un starptautisko sakaru jautājumos Gatis 
Karlsons, LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva Fondu analītikas un uzziņu sistēmu nodaļas 
vadītāja Ineta Didrihsone-Tomaševska un Dokumentu uzskaites un saglabāšanas nodaļas 
galvenais fondu glabātājs Krišjānis Ābelīte apmeklē starptautiskās izstādes “Kurzemes 
un Zemgales hercogiste un Lietuvas dižkunigaitija, 1561–1795” atklāšanas pasākumu 
Šauļu vēstures muzejā “Aušra” Lietuvā. Izstādē pirmo reizi Lietuvā eksponēts 1569. gadā 
noslēgtais Kurzemes un Zemgales hercogistes inkorporācijas Polijas–Lietuvas ūnijā 
līguma oriģināls no LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva krājuma.

21. septembrī LNA Latvijas Valsts arhīvs atklāj virtuālo izstādi “Latviešu karavīru 
dzīve Rietumu Sabiedroto karagūstekņu nometnēs”, kurā Latvijas Nacionālā arhīva 
dokumenti – gūstekņu un aculiecinieku atmiņas, Latvijas Sarkanā Krusta ziņojumi 
un video liecības – vēsta par latviešu karavīru leģionāru dzīves apstākļiem Rietumu 
Sabiedroto (ASV, Lielbritānija), kā arī franču un zviedru karagūstekņu nometnēs. Izstāde 
apskatāma: https://diaspora.arhivi.lv/karagustekni/.

21. septembrī–24. oktobrī Latvijas Nacionālais arhīvs, atzīmējot Baltu vienības 
dienu, aicina skolu jaunatni un visus interesentus apmeklēt Rīgas Svētā Pētera baznīcā 
eksponēto izstādi “Konstitucionālajam likumam – 30” par vēsturiskajiem notikumiem 
1991. gada augusta puča dienās un Konstitucionālā likuma pieņemšanu.

22. septembrī akcijas “Uzlādē savējos LNA” dalībniekiem, jo īpaši aktīvākajām Latvijas 
Valsts vēstures arhīva vadītāju, Liepājas ZVA, Valmieras ZVA, LNA Institūciju dokumentu 
un arhīvu pārvaldības departamenta, Attīstības plānošanas nodaļas, Personāla vadības 
nodaļas komandām, tiek piedāvāta balva – ekskursija pa Rīgas pili.

23. septembrī LNA Alūksnes ZVA mācību ekskursijā apmeklē Alūksnes sākumskolas 
2. klases skolēni.

26.–29. septembrī LNA Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīva Dokumentu 
saglabāšanas nodaļas arhīvistes Madara Didrihsone un Ieva Ozoliņa piedalās 
Starptautiskās skaņas un audiovizuālo arhīvu asociācijas (IASA) 2022. gada konferencē 
(International Association of Sound and Audiovisual Archives Conference 2022; IASA 
2022) ar prezentāciju “Slepeno arhīvu atvēršana: Latvijas PSR VDK audio un video kasešu 
digitalizācijas izaicinājumi” (Breaking open the secret archives: challenges of digitizing 
the audio and video tapes of the KGB of Latvian SSR).

28. septembrī LNA Dokumentu publikāciju un popularizēšanas nodaļas vadošais 
pētnieks Gints Zelmenis piedalās Liepājas muzeja organizētā zinātniskā konferencē 
“Liepāja okupāciju laikā, 1940–1990” ar referātu “PSRS un LPSR valsts drošības iestāžu 
vadītāji Liepājā un Liepājas apkārtnē (1940–1991)”.

28. septembrī LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamentu mācību 
ekskursijā apmeklē Rīgas Celtniecības koledžas Restaurācijas katedras 1. kursa studenti.



183

HRONIKA

29.–30. septembrī LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta 
Digitalizācijas nodaļas arhīva eksperte digitalizācijā Mairita Lukianska piedalās Transkribus 
lietotāju 2022. gada konferencē (Transkribus User Conference 2022) tiešsaistē par 
jaunākajām aktualitātēm rokraksta tekstu atpazīšanā.

4.–7. oktobrī LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta direktore 
Inga Šteingolde apmeklē Eiropas valstu arhīvu saglabāšanas vadītāju darba grupas 
tikšanos Prāgā Čehijā, kurā prezentē referātu “Apmācības par ārkārtas situācijām arhīvos” 
(Training courses for emergency response in archives).

5.–6. oktobrī Latvijas Nacionālā arhīva direktore Māra Sprūdža tiekas ar Somijas 
Nacionālā arhīva Attīstības nodaļas vadītāju profesoru Dmitriju Frolovu, lai vienotos 
par LNA un Somijas Nacionālā arhīva ilgstošu sadarbību Somijas vēstures dokumentu 
apzināšanā. Somijas Nacionālā arhīva pārstāvis šīs vizītes laikā iepazīstas ar LNA Latvijas 
Valsts vēstures arhīva dokumentārā mantojuma bagātībām, īpašu uzmanību pievēršot 
dokumentiem par Latvijas un Somijas valstu attiecībām 20. gs., kā arī liecībām par somu 
izcelsmes iedzīvotājiem Krievijas impērijā.

10. oktobrī LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva Dokumentu uzskaites un saglabāšanas 
nodaļas galvenajai arhīvistei Inesei Līcītei 20 gadu darba jubileja.

11. oktobrī LNA Latvijas Valsts vēstures arhīvu mācību ekskursijā apmeklē Rīgas 
Celtniecības koledžas Restaurācijas nodaļas audzēkņi.

11. oktobrī LNA Daugavpils ZVA arhīva eksperte Ineta Laše un vecākā eksperte 
Kristīne Zinkeviča vada semināru Krāslavā “Dokumentu un arhīvu pārvaldības organizācija 
Krāslavas novada pašvaldības institūcijās”.

12. oktobrī LNA Rēzeknes ZVA galvenā arhīviste Laila Tihovska vada izzinošu 
ekskursiju un radošās nodarbības “Iepazīt mūsdienu arhīvu!” Austrumlatvijas Tehnoloģiju 
vidusskolas 12.a un 12.b klases skolēniem.

12. oktobrī–7. decembrī LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta 
direktore Inga Šteingolde, arhīva eksperte konsultante Līga Paušus, Restaurācijas 
nodaļas restauratori–eksperti Ieva Cesberga, Einārs Sondors un rokrakstu, dokumentu 
un grāmatu restauratores Guna Sarksņa un Inta Kiriloviča vada praktiskos seminārus 
“Dokumentu bojājumu veidi un to novēršanas metodes. Ārkārtas situāciju komplekts” 
Zemgales reģionālā arhīva, Jēkabpils, Ventspils, Cēsu zonālo valsts arhīvu un Personāla 
dokumentu valsts arhīva darbiniekiem.

13. oktobrī LNA Valmieras ZVA vada tiešsaistes mācību nodarbību “Kā neapjukt 
informācijas okeānā” Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas 4. kursa skolēniem.

13.–23. oktobrī Rīgas Starptautiskajā kinofestivālā (Riga IFF) demonstrē LNA Latvijas 
Valsts kinofotofonodokumentu arhīva digitalizēto un restaurēto filmu “Ievas paradīzes 
dārzs” (1990. g., rež. Arvīds Krievs) Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektā “Kultūras 
mantojuma satura digitalizācija (2. kārta)”.

14. oktobrī–15. decembrī LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta 
direktore Inga Šteingolde un arhīva eksperte konsultante Līga Paušus Latvijas Nacionālā 
arhīva darbiniekiem tiešsaistē nolasa vienpadsmit lekcijas cikla “Papīrs – vēsture, 
izgatavošana un saglabāšana” ietvaros.



184

HRONIKA

19. oktobrī LNA Rēzeknes ZVA galvenā arhīviste Laila Tihovska vada izzinošu 
ekskursiju un radošu nodarbību “Iepazīt mūsdienu arhīvu!” Rēzeknes 5. pamatskolas 6.b 
klases skolēniem.

20. oktobrī Latvijas Nacionālā arhīva administrāciju, LNA Latvijas Valsts vēstures 
arhīvu un Latvijas Valsts arhīvu apmeklē arhīvisti no Vācijas – Jūlija Neltgena no 
Ziemeļreinas–Vestfālenes Valsts arhīva un Simons Klepers no Vācijas Federālā arhīva.

20.–22. oktobrī LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta 
Restaurācijas nodaļas restauratore–eksperte Ieva Cesberga piedalās Latvijas Restaurācijas 
biedrības organizētajā pieredzes apmaiņas braucienā uz Lietuvu, kur Viļņā apmeklē 
Vrubļevska bibliotēkas Restaurācijas nodaļu, kā arī tiekas ar Lietuvas Restauratoru 
biedrības pārstāvjiem. 

21. oktobrī LNA Valmieras ZVA vada mācību nodarbību “Kā neapjukt informācijas 
okeānā” Valmieras Viestura vidusskolas 10.b klases skolēniem Valmieras integrētajā 
bibliotēkā. 

No 24. oktobra LNA maina klātienes pakalpojumu sniegšanas kārtību energoresursu 
ekonomijas nolūkā 2022.–2023. gada apkures sezonā līdz 2023. gada 1. aprīlim, un 
piektdienās arhīvs apmeklētājus klātienē nepieņem.

26. oktobrī LNA Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīvs sadarbībā ar Nacionālo 
kino centru portālā www.filmas.lv izveido kinorežisora Anša Epnera 85. jubilejas filmu 
izlasi, kurā iekļautas arī LNA LVKFFDA digitalizētās un atjaunotās filmas.

26. oktobrī LNA Daugavpils ZVA arhīva eksperte Ineta Laše un vecākā eksperte 
Kristīne Zinkeviča vada semināru Dagdā “Dokumentu un arhīvu pārvaldības organizācija 
Dagdas pilsētas un pagastu apvienības institūcijās”.

27. oktobrī LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva telpās notiek LNA jaunpieņemto 
nodarbināto profesionālās pilnveides kursi, kuros piedalās 37 jaunie kolēģi no dažādām 
struktūrvienībām. 

27.–28. oktobrī Tallinā Igaunijā LNA direktora vietnieks Gatis Karlsons piedalās 
Baltijas audiovizuālo arhīvu padomes (Baltic Audiovisual Archival Council) valdes sēdē, 
konferencē un kopsapulcē.

28. oktobrī, atzīmējot Rīgas pilsētas arhīva 140. jubileju, sadarbībā ar Latvijas 
Arhīvistu biedrību Rīgas Mazajā ģildē norisinās Latvijas Nacionālā arhīva konference 
“Rīgas rātes protokoli – pagātnes mantojums nākotnes lietotājiem”, kuras ietvaros 
prezentē virtuālo izstādi par Rīgas pilsētas arhīvu un 360 grādu tūri pa arhīva 
vēsturiskajām telpām Palasta ielā 4 Rīgā. Konferenci apmeklē 300 dalībnieki, un tās 
tiešraidi un ierakstu 2022. gadā kopumā noskatās 1300 interesenti. Izstāde apskatāma: 
https://www.archiv.org.lv/rigaspilsetasarhivs/. 

28.–30. oktobrī Stokholmā Zviedrijā LNA Latvijas Valsts arhīva Personu fondu un 
ārvalstu dokumentu nodaļas vadītāja Inese Kalniņa uzstājas ar priekšlasījumu “Zviedrijas 
latviešu arhīva sakārtošanas projekts Zviedrijas Valsts arhīvā” latviešu akadēmiskās 
organizācijas Zviedrijā organizētajā pasākumā Latvijas vēstniecībā Stokholmā.

29. oktobrī LNA Liepājas ZVA vada nodarbību “Ciltskoki. Ģimenes vēstures 
pētniecība” Kuldīgas centra vidusskolas 5. klasei.



185

HRONIKA

1. novembrī LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta arhīva 
eksperte konsultante Līga Paušus, restauratori–eksperti Einārs Sondors, Ieva Cesberga 
vada praktisko semināru “Dokumentu bojājumu veidi un to novēršanas metodes. 
Ārkārtas situāciju komplekts” Tukuma muzeja darbiniekiem. 

1. novembrī LNA Administratīvā departamenta Informācijas tehnoloģiju nodaļas 
vecākajai datorsistēmu un datortīkla administratorei Lanai Leitlandei 20 gadu darba 
jubileja.

1. novembrī–31. decembrī Pārventas bibliotēkā Ventspilī tiek izstādīta LNA 
Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta sagatavotā izstāde “Fotopozitīvu 
vēsturiskie veidi, to saglabāšana un restaurācija”.

2. novembrī LNA Valmieras ZVA mācību ekskursijā apmeklē Valmieras tehnikuma 
grāmatvedības 4. kursa audzēkņi.

3. novembrī notiek LNA jaunpieņemto nodarbināto ekskursija LNA bibliotēkā Šķūņu 
ielā 11 Rīgā profesionālās pilnveides kursa ietvaros, kurā piedalās jaunie darbinieki no 
dažādām Rīgas struktūrvienībām.

3. novembrī Latvijas Radio 1 raidījumā “Grāmatai pa pēdām” piedalās Latvijas 
Nacionālā arhīva Dokumentu publikāciju un popularizēšanas nodaļas vadītāja Anita 
Čerpinska ar stāstījumu par LNA glabātiem dokumentiem par Lielā Ziemeļu kara 
notikumiem. Raidījumu var noklausīties: https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/gramatniecibai-
pa-pedam.-cela-uz-latviesu-gramatu/dokumentaras-liecibas-par-krievu-karaspeka-
aplenkumu-rigai-18.-g.a168218/.

3. novembrī–2. decembrī LNA arhīva eksperte starptautiskās sadarbības jomā 
Meldra Usenko un arhīva eksperte konsultante Antra Mazūra Sidnejā Austrālijā veic 
dokumentu apzināšanu un atlasi Sidnejas Latviešu biedrības un privātajos arhīvos, 
tādējādi papildinot Latvijas Nacionālā arhīva fondus, un izveido dokumentāro liecību 
izstādi “Divas zemes”, atzīmējot Sidnejas Latviešu biedrības dibināšanas 70. gadadienu.

6. novembrī LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva Fondu analītikas un uzziņu 
sistēmu nodaļas arhīva eksperte uzziņu sistēmas jautājumos Enija Rubina piedalās 
Karla Širrena biedrības rīkotajā Baltijas seminārā Līneburgā Vācijā, kur nolasa referātu 
“Pasaules dokumentārais mantojums Baltijā: Rīgas rātes protokoli” (Ein baltisches 
Weltdokumentenerbe: Die Rigaer Ratsprotokolle). 

7. novembrī LNA Siguldas ZVA galvenajai fondu glabātājai Lindai Skribai 10 gadu 
darba jubileja.

8.–16. novembrī LNA Daugavpils ZVA darbinieki veic uzņēmuma “Komunālprojekts” 
dokumentu pārvešanu no iestādes arhīva uz Daugavpils ZVA. 

9. novembrī Latvijas Kinematogrāfistu savienības organizētajā pasākumā, kas 
veltīts kinooperatora Mika Zvirbuļa 85 gadu jubilejai, demonstrē LNA Latvijas Valsts 
kinofotofonodokumentu arhīva digitalizēto spēlfilmu “Klāvs – Mārtiņa dēls” (1970. g.).

9. novembrī LNA Latvijas Valsts vēstures arhīvu mācību ekskursijā apmeklē Jāzepa 
Vītola Mūzikas akadēmijas Muzikoloģijas bakalaura studenti, kas iepazīstas ar arhīva 
vēsturi, uzturētajām datubāzēm un glabāto dokumentu piemēriem.

9. novembrī LNA Valmieras ZVA vada ekskursiju Valmieras tehnikuma grāmatvedības 
2. kursa audzēkņiem.



186

HRONIKA

10. novembrī LNA Valmieras ZVA notiek ekskursija Valmieras tehnikuma 
grāmatvedības 3. kursa audzēkņiem.

10. novembrī LNA Daugavpils ZVA notiek ekskursija Daugavpils Vienības pamatskolas 
6.a klases audzēkņiem “Arhīvs – dokumentu krātuve”.

10.–12. novembrī Latvijas Nacionālā arhīva direktora vietniece nacionālā 
dokumentārā mantojuma saglabāšanas un pieejamības jautājumos Ingūna Slaidiņa un 
LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva Fondu analītikas un uzziņu sistēmu nodaļas vadītāja 
Ineta Didrihsone-Tomaševska piedalās Latvijas Nacionālā arhīva sadarbības partnera ASV 
reģistrētās ģenealoģijas izpētes bezpeļņas korporācijas “Family Search International” 
organizētajā starptautiskajā arhīvistu un ģenealogu kopienas pasākumā Drēzdenē Vācijā. 

11. novembrī LNA Valmieras ZVA notiek mācību nodarbība “Kā neapjukt informācijas 
okeānā” Valmieras Viestura vidusskolas 10.a klases skolēniem Valmieras integrētajā 
bibliotēkā.

11. novembrī LNA Cēsu ZVA atzīmē Lāčplēša dienu ar pasākumu “Godinām un 
pieminam latviešu strēlniekus”.

14. novembrī LNA Latvijas Valsts arhīvs atklāj virtuālo izstādi “Pēteris Upītis.
Grāmatzīmes”. Izstāde apskatāma: http://www.archiv.org.lv/upitis/.

14. novembrī LNA savā tīmekļa vietnē vēsta par Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda projekta “Kultūras mantojuma satura digitalizācija (2. kārta)” noslēguma gada 
veikumu – digitalizētas un restaurētas 19 filmas (600 minūtes), LNA digitālā krātuve 
(redzidzirdilatviju.lv) integrēta Latvijas Nacionālās bibliotēkas Digitālo objektu pārvaldības 
sistēmā (DOM), Vienotajā atsauces datu reģistrā (ATS) un Autortiesību pārvaldības un 
licencēšanas informācijas sistēmā (APLIS), notikusi arī vērienīga autoru un personu meta  
datu papildināšana.

15.–16. novembrī LNA Valmieras ZVA norisinās mācību nodarbība “Kā neapjukt 
informācijas okeānā” Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas 1. kursa skolēniem.

17.–19. novembrī LNA Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīva Dokumentu 
izmantošanas nodaļas galvenā arhīviste Sanita Grīna ar prezentāciju “Paralēlais kino: 
Latvijas Valsts arhīva padomju amatierfilmu kolekcijas izpēte” (Parallel Cinema: exploring 
the Soviet amateur film collection of the Latvian State Archive of audiovisual documents), 
kas veltīta 2021. gada LVKFFDA projektam “Paralēlais kino”, piedalās Starptautiskās 
organizācijas “Attēlu pētniecības un popularizācijas centra” (Žirona Spānijā; Centre for 
Image Research and Diffusion; CRDI) rīkotā konferencē “Attēli un pētniecība” (Image and 
Research). Prezentāciju demonstrē konferences sekcijā “Pieredzes tribīnes” (Tribunes of 
Experience). 

22. novembrī LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva Dokumentu pieejamības un 
izmantošanas nodaļas galvenajai arhīvistei Sandrai Kļaviņai 20 gadu darba jubileja.

22. novembrī LNA Daugavpils ZVA arhīva eksperte Ineta Laše un vecākā eksperte 
Kristīne Zinkeviča vada semināru Līvānos “Dokumentu un arhīvu pārvaldības organizācija 
Līvānu novada pašvaldības institūcijās”.

23.–26. novembrī Latvijas Nacionālā arhīva direktore Māra Sprūdža un direktores 
vietniece nacionālā dokumentārā mantojuma saglabāšanas un pieejamības jautājumos 
Ingūna Slaidiņa piedalās 31. Eiropas arhīvu grupas (EAG) sanāksmē Oslo Norvēģijas 
Nacionālā arhīva organizētajā kolokvijā un iepazīstas ar Norvēģijas Nacionālā arhīva ēku.



187

HRONIKA

24. novembrī Latvijas Republikas Saeimas namā atklāj LNA veidotu izstādi “Satversme 
un tās veidotāji. Brīvība. Neatkarība. Demokrātija”, kurā klātesošos uzrunā Latvijas 
Nacionālā arhīva direktora vietnieks nacionālā dokumentārā mantojuma uzkrāšanas, 
arhīva attīstības un starptautisko sakaru jautājumos Gatis Karlsons. Izstādes autors ir LNA 
Dokumentu publikāciju un popularizēšanas nodaļas vadošais pētnieks Gints Zelmenis.

25. novembrī LNA Institūciju dokumentu un arhīvu pārvaldības departamenta 
vecākajai ekspertei Aijai Lubiņai 20 gadu darba jubileja.

26. novembrī LNA Liepājas ZVA vada nodarbību un ekskursiju “Dokumentu un 
arhīvu pārvaldība, e-dokumenti” Liepājas Universitātes studiju programmas “Informāciju 
tehnoloģijas” 1. kursa studentiem.

28. novembrī LNA Latvijas Valsts vēstures arhīvā viesojas pārstāvji no Somijas 
Ārlietu ministrijas, Somijas vēstniecības Latvijā un NATO Stratēģiskās komunikācijas 
izcilības centra. Viņi iepazīstas ar LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva vēsturi, glabātavām 
un 19. un 20. gs. dokumentārajām liecībām, kas skar Somijas un Latvijas diplomātiskās, 
saimnieciskās un kultūras saiknes. Somijas delegāciju uzņēma Latvijas Nacionālā arhīva 
direktora vietniece nacionālā dokumentārā mantojuma saglabāšanas un pieejamības 
jautājumos Ingūna Slaidiņa, LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva direktors Kārlis Zvirgzdiņš, 
LNA Dokumentu publikāciju un popularizēšanas nodaļas vadītāja Anita Čerpinska un 
pētniece Anete Mežmača. 

29. novembrī LNA Cēsu ZVA arhīva eksperte–konsultante Anda Opoļska piedalās 
Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja zinātniskajos lasījumos “Nesenās 
vēstures pētniecība. Pieredze. Problēmas” ar referātu “Nacionālais dokumentārais 
mantojums – nesenās vēstures pētniecības avots”.

29. novembrī LNA Valmieras ZVA norisinās mācību nodarbība “Kā neapjukt 
informācijas okeānā” Valmieras 2. vidusskolas 11. klases skolēniem Valmieras integrētajā 
bibliotēkā.

29. novembrī, atzīmējot Kurzemes un Zemgales hercoga Jēkaba tronēšanas  
gadadienu, LNA Dokumentu publikāciju un popularizēšanas nodaļa atklāj virtuālo 
izstādi “Kurzemes un Zemgales hercogs Jēkabs (1610–1681) un viņa laikmets”. Izstāde 
apskatāma: www.archiv.org.lv/jekabs/. 

30. novembrī LNA Latvijas Valsts vēstures arhīvu mācību ekskursijā apmeklē Rīgas 
Tirdzniecības profesionālās vidusskolas skolēni un iepazīstas ar arhīva vēsturi, uzziņu 
sistēmu un glabāto dokumentāro mantojumu.

30. novembrī LNA Jēkabpils ZVA vecākā eksperte konsultante Zita Smiļģe vada 
semināru Aizkraukles novada pašvaldības iestāžu darbiniekiem “Par VVAIS lietošanu 
institūcijās, aprakstīšanas iespēja VVAIS”.

30. novembrī LNA Institūciju dokumentu un arhīvu pārvaldības departamenta 
vecākajai ekspertei Sandrai Šķerbelei 30 gadu darba jubileja.

5. decembrī LNA Daugavpils ZVA arhīva eksperte Indra Skrinda Riebiņu vidusskolā 
vada lekciju “Ciltskoks. Ģimenes vēstures pētniecība” 8.–12. klašu audzēkņiem.

5. decembrī LNA Rēzeknes ZVA galvenā arhīviste Laila Tihovska vada izzinošu 
ekskursiju un radošu nodarbību “Iepazīt mūsdienu arhīvu!” Rēzeknes tehnikuma izglītības 
programmas “Komerczinības”, kvalifikācija “Komercdarbinieks” 1. kursa izglītojamajiem. 



188

HRONIKA

8. decembrī LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva glabātavu Palasta ielā 4 Rīgā 
ekskursijas ietvaros apmeklē Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja darbinieki.

8.–9. decembrī LNA Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīva Dokumentu 
izmantošanas nodaļas arhīva eksperte Jana Česnokova un galvenā arhīviste Sanita Grīna 
Prāgā Čehijā piedalās Starptautiskās platformas EUscreen biedru tikšanās pasākumā un 
seminārā. 

10. decembrī tiešsaistes žurnālā “VIEW Journal of European Television History 
and Culture” 22. laidienā publicē LNA Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīva 
Dokumentu izmantošanas nodaļas galvenās arhīvistes Sanitas Grīnas rakstu “Paralēlais 
kino: Latvijas Valsts arhīva padomju amatierfilmu kolekcijas izpēte” (Parallel Cinema: 
exploring the Soviet amateur film collection of the Latvian State Archive of audiovisual 
documents), kas veltīts 2021. gada LVKFFDA projektam “Paralēlais kino”. Žurnālu atbalsta 
starptautiskā organizācija “EUscreen Network”. 

11.–13. decembrī LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamenta 
arhīva eksperte–konsultante Līga Paušus apmeklē Igaunijas Mākslas akadēmijas un 
Deffner&Johann GmbH organizēto praktisko semināru “Nanorestore workshop”, kur 
iepazīstas ar Nanorestore gela® pagatavošanu un izmantošana dažādu virsmu – papīrs, 
koks, tekstils u. c. – mitrināšanai un attīrīšanai. 

12. decembrī LNA Daugavpils ZVA arhīva eksperte Indra Skrinda vada lekciju 
“Ciltskoks. Ģimenes vēstures pētniecība” Daugavpils Saskaņas pamatskolas 6. klases 
audzēkņiem.

12. decembrī LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamentā un Latvijas 
Valsts vēstures arhīvā notiek mācību ekskursija Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu 
fakultātes bakalaura studiju programmas “Informācijas pārvaldība” 2. kursa studentiem.

14. decembrī LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva direktors Kārlis Zvirgzdiņš, 
Dokumentu uzskaites un saglabāšanas nodaļas vadītājs Uldis Vanags un nodaļas vadītāja 
vietnieks Mārtiņš Jegorovs apmeklē Viļņas 700 gadu jubilejai veltītās izstādes “Es esmu 
Viļņas iedzīvotājs” (Aš esu vilnietis) atklāšanu Viļņas vēstures namā Lietuvā. Viens no 
galvenajiem eksponātiem šajā izstādē bija LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva doku-
ments – līgums starp Lietuvas lielkņazu Ģediminu un Livonijas konfederāciju par mierīgu 
līdzāspastāvēšanu un tirdzniecību. Šis pergaments ir viens no senākajiem zināmajiem 
dokumentiem, kuros minēts Viļņas pilsētas vārds.

14. decembrī LNA Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīva Dokumentu 
izmantošanas nodaļas arhīva eksperte Viktorija Gardoviča vada Latvijas Universitātes 
Sociālo zinātņu fakultātes Informācijas un bibliotēku studiju nodaļas studentiem lekciju 
ar prezentāciju “Metadatu pielietojums praksē”, kurā iekļauti piemēri no LVKFFDA 
datubāzes metadatiem.

14. decembrī LNA Daugavpils ZVA arhīva eksperte Ineta Laše un vecākā eksperte 
Kristīne Zinkeviča vada semināru Preiļos “Dokumentu un arhīvu pārvaldības organizācija 
Preiļu novada pašvaldības institūcijās”.

15. decembrī LNA Latvijas Valsts vēstures arhīva glabātavā Palasta ielā 4 Rīgā 
norisinās portāla “Latvijas Ziņas” sižeta filmēšana par Rīgas pilsētas vēsturisko arhīvu ar 



189

HRONIKA

Fondu analītikas un uzziņu sistēmu nodaļas arhīva ekspertes uzziņu sistēmu jautājumos 
Enijas Rubinas piedalīšanos.

15. decembrī LNA Valmieras ZVA vada nodarbību “Ciltskoki. Ģimenes vēstures 
pētniecība” Strenču pamatskolas 9. klases skolēniem.

16. decembrī LNA Dokumentu preventīvās saglabāšanas departamentā notiek 
mācību ekskursija Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes bakalaura studiju 
programmas “Informācijas pārvaldība” 2. kursa studentiem.

19. decembrī LNA Latvijas Valsts vēstures arhīvā notiek mācību ekskursija Latvijas 
Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes bakalaura studiju programmas “Informācijas 
pārvaldība” 2. kursa studentiem.

22. decembrī LNA Daugavpils ZVA arhīva eksperte Indra Skrinda vada tiešsaistes 
lekciju “Ciltskoks. Ģimenes vēstures pētniecība” Galēnu pamatskolas 9. klases 
audzēkņiem.

29. decembrī LNA Dokumentu publikāciju un popularizēšanas nodaļas vadītāja Anita 
Čerpinska piedalās Latvijas Radio 1 raidījumā “Stūru stūriem” par tēmu Rīgas identitāte 
cauri gadsimtiem.



190

HRONIKARAKSTI ŽURNĀLĀ "LATVIJAS ARHĪVI" 2022. GADĀ 

AUTORI

Aiga Bērziņa-Kite  – Mg. hist., LNA Dokumentu publikāciju un   
     popularizēšanas nodaļas vadošā pētniece
     Slokas iela 16, Rīga, LV-1048
     aiga.berzina-kite@arhivi.gov.lv
Pēteris Klišs   – LNA Jēkabpils zonālā valsts arhīva vecākais eksperts
     Brīvības iela 2-a, Jēkabpils, LV-5201 
     peteris.kliss@arhivi.gov.lv
Anete Korbi   – Mg. archaeol., LNA Dokumentu publikāciju un   
     popularizēšanas nodaļas pētniece
     Slokas iela 16, Rīga, LV-1048
     anete.korbi@arhivi.gov.lv
Ineta Lipša   – Dr. hist., LNA Dokumentu publikāciju un   
     popularizēšanas nodaļas vadošā pētniece – redaktore
     Slokas iela 16, Rīga, LV-1048
     ineta.lipsa@arhivi.gov.lv
Kjara Markesīni   – izdevniecības Paper Boat Stories d.o.o. izpilddirektore
     Ozaljska 112, Zagreb, 10000 Hrvatska
     chiara.marchesini@paperboatstories.com 
Rūdolfs Rubenis  – Mg. hist., Latvijas Universitātes muzeja krājuma  
     glabātājs
     Raiņa bulvāris 19, Rīga, LV-1050
     rudolfs.rubenis@lu.lv
Enija Rubina   – Mg. hist., LVVA Fondu analītikas un uzziņu sistēmu  
     nodaļa arhīva eksperte uzziņu sistēmas jautājumos
     Slokas iela 16, Rīga, LV-1048
     enija.rubina@arhivi.gov.lv
Jānis Šiliņš   – Dr. hist., LNA Dokumentu publikāciju un   
     popularizēšanas nodaļas vadošais pētnieks
     Slokas iela 16, Rīga, LV-1048
     janis.silins@arhivi.gov.lv
Džovanni Vale   – izdevniecības Paper Boat Stories d.o.o. direktors
     Ozaljska 112, Zagreb, 10000 Hrvatska
     explore@extinguishedcountries.com



191

HRONIKA

Iespiests un iesiets 
SIA “Jelgavas tipogrāfija”

Redakcijas adrese
Latvijas Valsts vēstures arhīvs, Slokas iela 16, Rīga, LV 1048

Tālr.: (+371) 29627830,
e-pasts: latvijas.arhivi@arhivi.gov.lv, http://www.latvijasarhivi.lv


